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Muskuloskeletala besvär –
särskilt från nacke, axlar, ar-
mar och händer – är ett medi-
cinskt problem som är påtag-
ligt i läkarens vardag, men kli-
niskt bristfälligt hanterat. Psy-
kologiska förklaringsmodeller
och ostrukturerade tränings-
program används på ett sätt
som inte sällan försämrar situ-
ationen för den skadade. Inte
minst försäkringsmässigt blir
dessa patienter ofta okunnigt
bedömda.

Arbetsmiljöinstitutet i Qué-
bec (IRSST) har uppfattat pro-
blemens stora betydelse och
tillsatt en internationell expert-
grupp med uppgift att systema-
tisera dagens kunnande inom
området. I expertgruppen ingår
sju internationellt kända fors-
kare, varav en är svensk (Mats
Hagberg, Arbetslivsinstitutet,
Stockholm).

Boken omfattar dels en re-
dogörelse för de epidemiolo-
giska kunskaper som grundas
på vetenskapliga sambandsstu-
dier, dels sambandsanalyser
om sjukdomarnas uppkomst
samt principer för hur besvären
kan förebyggas.

Bäst om samband
Det första avsnittet om sam-

band är mest värdefullt. För-
klaringar av många begrepp
och definitioner visar hur
mångfacetterat problemet är
och hur många infallsvinklar
man kan ha. En riklig litteratur
gås igenom och värderas med
mycket stränga kriterier. Man
redovisar olika artiklars värde,
vilken riskkvot som föreligger
vid vissa arbeten, konfidensin-
tervall och kort sammanfatt-
ning. Sammanställningen är en
ovanligt bra källa till kunskap
för den som snabbt behöver re-
lativt färska data inom ett visst
område. Det är även förtjänst-
fullt att många fackbegrepp,
t ex epidemiologiska, förklaras
enkelt.

Här får man synpunkter på

karpaltunnelsyndrom, epikon-
dyliter, skuldertendiniter,
osteoartroser, »thoracic outlet
syndrome» och många andra
tillstånd, samt deras samband
med arbetsexposition. Vissa
yrken, exempelvis tandläkar-
na, belyses dock inte.

Komplicerad bild
Boken illustrerar epidemio-

logiska undersökningars be-
gränsningar; man får svar en-
bart på de frågor man ställer.
Det förefaller då som om en pa-
tient bara har en epikondylit,
en supraspinatustendinit etc.
Verkligheten visar dock en
mycket mer komplicerad bild.
Den sjuke har ofta en flora av
muskuloskeletala besvär och
där förekommer inte så enkla
samband som epidemiologen
presenterar. En mer rikhaltig
symtombild motsäger på intet
sätt samband med belastning,
men komplicerar klinikerns di-
agnostisering och behandling.

Av många värdefulla kon-
stateranden kan man notera, att
det inte finns något vetenskap-
ligt samband mellan muskulo-
skeletala besvär i övre extre-
miteterna och psykologiska
förhållanden. 

Avsnittet om strategier för
profylax är onödigt pratigt och
så djupgående som sannolikt få
praktiskt verksamma läkare
har glädje av. Men visst kan det
t ex vara av värde att notera att
den nu så mångomtalade kvali-
tetsstandarden ISO 9000 även
omfattar företags skyldighet att
redovisa de anställdas hälso-
tillstånd.

Kort om terapi
Avsnittet om behandling är

kortfattat och mycket allmänt
hållet. Man konstaterar att det
inte finns några enkla lösning-
ar utan att problemen får lösas
på mångskiftande sätt.

Diskussionen om rutiner
vid nyanställning, träning,
viktreduktion, rökning m m
kan vara av värde att ta del av,
så att ett företag inte ägnar sig
åt meningslös verksamhet.

Senare års lagstiftning om
arbetsskador har i mycket hög
grad försvårat för människor
med muskuloskeletala besvär
att få dem godkända som ar-
betssjukdom. Den tyngd och
vederhäftighet med vilken bo-
ken belyser vissa besvärs sam-
band med arbete torde vara un-
derlag för ny juridisk bedöm-
ning i många fall. Om man tog
hänsyn till kända vetenskapli-

ga fakta skulle inte så få sjuka
få en mer saklig juridisk be-
handling än i dag, då besluten
ofta tycks baseras på mycket
ogrundat tyckande.

I slutet av boken noteras att
de flesta medicinska högskolor
saknar utbildning i muskulo-
skeletala problem. Så sant,
nödgas man medge. •

Personligt och
medryckande
om »krigen
mot cancer»
Robert N Proctor. Cancer

wars. How politics shapes.
What we know and don’t
know about cancer. 356 sidor.
New York: Basic Books, 1995.
Pris $ 25. ISBN 0-465-02756-
3.

Recensent: professor Jan
Pontén, avdelningen för pato-
logi, Akademiska sjukhuset,
Uppsala.

Bokens titel är lätt överdri-
ven, eftersom inte alla krigen
mot cancer fått plats. Nixons
misslyckade attack mot tumör-
virus lämnas t ex utanför. Be-
toningen ligger på kemiska ris-
ker och faran av joniserande
strålning, två omstridda områ-
den. Åsikterna har varierat från
påståendet att kemiska ämnen
– möjligen bortsett från ciga-
rettrök – och strålning inte spe-
lar någon nämnvärd roll, till
tron på att nästan all cancer
skulle kunna förhindras om vi
bara lyckades skärma av sollju-
set samt rensa berggrund,
byggnadsmaterial, luft, dryck
och mat från alla cancerogener.

Genom att framför allt dis-
kutera hur frågan hanterats av
politiker och beslutsfattare
inom och utanför det stora can-
ceretablissemanget lyckas för-
fattaren bidra med många nya
synpunkter inom ett annars
ganska genomtröskat område.
Framför allt skärskådas moti-
ven för olika gruppers ställ-
ningstaganden.

Känsla och taktik
Boken riktar strålkastarlju-

set mot ett ofta förnekat fak-
tum: många aktörer inom om-
rådet drivs inte av rent veten-
skapliga insikter och motiv
utan att det rör sig i hög grad

om känslomässiga, ibland tak-
tiska överväganden. Debattkli-
matet är likt kärnkraftens, där
ingen längre kan ta till orda
utan att automatiskt klassas
som för eller emot och där ut-
rymmet för bittra misstänklig-
göranden är stort.

Tråkigt nog snuddar förfat-
taren bara vid hur och när såda-
na situationer skapas. Utom det
uppenbara att mycket pengar
och prestige kommer i rörelse
kan något ännu djupare vara en
viktig grund när det gäller can-
cer och dess orsaker.

Selektionen verkar
för förenklat synsätt
Vi har aldrig utrustats med

sinne för att objektivt väga ris-
ker mot varandra. Inte heller är
vår förmåga att uppfatta kom-
plicerade och utdragna orsaks-
samband särskilt väl utveck-
lad. Jag kan väl tänka mig att
det hade varit biologiskt ohåll-
bart för en människoart under
uppsegling att kyligt mot var-
andra väga trassliga risker för
framtida sjukdomar i stället för
att reagera snabbt på ett ome-
delbart hot. Därför har nog se-
lektionen verkat för ett förenk-
lat synsätt.

Det är också naturligt att vi
i första hand intuitivt vill skyl-
la på omgivningen när vi ska-
das eller blir sjuka, snarare än
på slumpen, mystiska endoge-
na faktorer eller intrikat sam-
spel mellan olika orsaker. Man
kan bara tänka på den fruktlösa
och improduktiva diskussion
som alla hört när någon mår
illa: »Det måste ha varit den
stuvade svampen», »Jag skulle
inte ha druckit så mycket to-
matjuice» eller »Hon blev nog
kall när hon satt på marken och
åt». Under detta tänkande lig-
ger en nästan oavvislig drift att
hitta enkla »bovar» i omgiv-
ningen, trots att det egentligen
inte finns någon vettig orsak att
ta fasta på.

Grönsaksparadoxen
Boken debatterar utförligt

den outrotliga föreställningen
att tillverkade kemikalier rent
allmänt skulle vara farligare än
naturliga. »Naturen är god så
länge inte människan förstör
den.» Detta är, som framför allt
Bruce Ames framhållit, allde-
les fel. I stället har djur och
växter utvecklat mycket giftiga
försvarssubstanser, som lika
väl som de artificiella kan me-
taboliseras till mutagener.

Energiskt har Ames på ba-
sen av egna data påpekat att
t ex olika grönsaker innehåller
stora mängder ämnen som
skulle klassas som cancerfram-
kallande om de utsatts för sam-
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ma test som tillsatserna. Kon-
serveringsmedel i livsmedel
kan som mest lägga till endast
någon promille av ökad risk.

Boken visar mycket väl hur
olika personligheter, oftast
utan nyanser, antingen anam-
mat eller helt avvisat dessa te-
ser. I bokens diskussion saknar
man här en bättre utredning av
hur denna debatt delvis missar
målet. Trots Ames’ experi-
mentella indikationer på stora
mängder mutagener och/eller
cancerogener visar ju studier
att konsumtion av grönsaker
och frukt minskar risken för
t ex coloncancer – en paradox
som författaren tycks ta lätt på.

Var ligger bevisbördan?
Klokt ventileras den svåra

frågan om var bevisbördan lig-
ger. Vetenskapsmannen vill
gärna positivt vara övertygad
innan han accepterar en risk
och betraktar i princip resultat i
gråzonen som negativa. Be-
folkningen i stort, och deras ta-
lesmän politikerna, vänder på
resonemanget och vill inte ac-
ceptera något som riskfritt in-
nan helt 100-procentig säker-
het kunnat beläggas. Ämnen i
gråzonen skall betraktas som
farliga tills motsatsen bevisats.

Det gick en rysning genom
vetenskapssamhället när t ex
en kärnkraftsmotståndare som
Thorbjörn Fälldin på allvar fö-
reslog att denna kraftkälla inte
skulle få användas förrän man
bevisat att den är ofarlig. På
andra sidan av barriären be-
skärmar man sig över veten-
skapsmännens lättsinnighet
och vaghet. »Det måste tydli-
gen ske en Tjernobyl-kata-
strof för att forskare skall ta ra-
dioaktivitet på allvar».

Förnekade risker
Boken innehåller mycket

nedslående historisk läsning
om hur man från industrihåll
undantagslöst försökt förneka
risker med de egna produkter-
na. Särskilt talande är exem-
plen om tobak och asbest.

Det intressanta är att man
från »försvarets» sida alltid
lyckas uppbringa välrenom-
merade experter som intygar
att den misstänkta produkten är
ofarlig, ofta därför att det är lätt
att hitta något i sak visserligen
betydelselöst men dock meto-
dologisk fel i de vetenskapliga
riskstudierna. Författaren me-
nar, säkert med goda skäl, att
taktiken är medveten och att
man gärna söker skapa intryck-
et av att experterna själva var-
ken vet ut eller in.

Här anar man det stora lan-
dets överlägsenhet mot en liten
nation som Sverige. Vi har helt

enkelt inte tillräckligt många
objektiva domare i ansvarig
beslutsposition för att ta ställ-
ning när experter ligger i luven
på varandra utan kräver i stället
konsensus.

Boken ger exempel på hur
man i USA mot alla odds
ibland lyckats fatta kloka be-
slut även när starka särintres-
sen står mot varandra. Man
måste respektera ett system
som internationellt kan gå i
spetsen för säkerhet och miljö-
vård i trafiken, trots de mycket
stora intressen och den stora
makt som finns samlad i bilin-
dustrin och oljeutvinning.

Det är också talande att
USA kunnat vara så fram-
gångsrikt i kampen mot to-
baksrökning trots att där finns
världens mäktigaste tobaksin-
dustri. Boken visar hur ameri-
kanska hälsovårdsmyndighe-
ter har kunnat engagera, lyssna
till och få stöd av oväldiga ex-
perter som stått emot en skur av
populistiska partsutsagor.

Särintressen, experter
och opportunister
Man förstår att våra myn-

digheter måste ha svårt att mo-
bilisera den kraft och kring-
synthet som behövs för kon-
struktiva beslut som går mot
nätverket av starka särintres-
sen, ensidiga men talföra ex-
perter och opportunistiska me-
dier. Men man kan också be-
undra vår egen starka tradition
att reagera på det faktum att fat-
tigdom och social utslagning
överallt är korrelerat till mer
cancer och högre dödlighet i
sjukdomen.

Vår ganska jämna levnads-
standard, goda hälsoupplys-
ning och framför allt väl spridd
tillgång till cancerupptäckt och
-behandling har spelat en stor
roll för att våra siffror över
långtidsöverlevnad verkligen
är bättre än genomsnittet i För-
enta Staterna. Gång på gång
pekar boken på det sorgliga
faktum att man i USA har hög-
re cancerdödlighet bland svar-
ta, inte på grund av några bio-
logiska orsaker utan därför att
amerikansk hälso- och sjuk-
vård är i grunden ojämlik.

Arvets väktare
I ett helt modernt kapitel tar

boken på ett lättläst populärve-
tenskapligt sätt upp senare tids
enorma landvinningar inom
molekylär cancergenetik. Can-
cersuppressorgenen p53, 1993
års »populäraste molekyl» en-

ligt tidskriften Science, be-
skrivs i lyriska termer som väk-
taren av vår arvsmassa. De nya
bröstcancergenerna får stort ut-
rymme liksom naturligtvis den
gen vid retinoblastom som Al-
fred Knudson i sitt pionjärarbe-
te kunde lansera som den förs-
ta cancersuppressorgenen.

Falsk motsättning
Proctor gör försök att kri-

tiskt diskutera den relativa rol-
len av ärftlighet gentemot om-
givningens cancerogener. Här
faller han i den vanliga fällan
att konstruera en falsk motsätt-
ning. Han gör allt för att mins-
ka ärftlighetens betydelse på
bekostnad av omgivningens
och livsstilens.

Det är som om den gamla
sanningen om att cancercellen
är en flerstegsraket håller på att
falla i glömska. All cancer
tycks bero på att en normal cell
under lång tid samlar på sig ett
tillräckligt antal genskador för
att den skall bli »malign».
Några kan finnas med från star-
ten, dvs vara ärftliga, medan
andra förvärvas på grund av
bombardemang av mutagener
men säkert också rent slump-
mässigt som följd av DNAs
oförmåga att hålla undan och
reparera alla mutationer som
oundvikligen uppstår.

Man är fortfarande mycket
långt från att i det enskilda fal-
let sortera upp den relativa be-
tydelsen av dessa komponen-
ter, som säkert varierar från fall
till fall. Mot en sådan bakgrund
ter det sig artificiellt att ställa
ärftlighet och miljö mot varan-
dra, eftersom det (alltid?) gäl-
ler ett både–och.

Personlig, medryckande
Boken är av allmänt intres-

se för alla som vill förstå kraf-
terna bakom viktiga beslut i
frågor som rör förebyggande
av cancer. Den är inte någon
vetenskaplig analys av sakfrå-
gorna, utan ett brett personligt
hållet, medryckande avslöjan-
de av motiv och hållning hos de
många människor som på olika
sätt skapat en debattbas för hur
vi skall förhålla oss till cancer.

Ökar cancer? Kan cancer
minska genom lämpliga miljö-
åtgärder? Varför satsas så
ojämförligt mycket mer på bio-
logisk grundforskning än på
förebyggande arbete? Kanske
eviga frågor, men väl värda att
begrunda med stöd av denna
innehålls- men också ordrika
bok, som är rikligt kryddad

med långa redogörelser för
några hjältar i sammanhanget
t ex Wilhelm C Hueper, pato-
logen som ensam drev kam-
panjen mot DuPonts produk-
tion av farliga kemikalier, och
Rachel Carson, mest känd för
sin »Silent spring» med dess
oro för djur- och växtliv men
som också varnade för en
ökande incidens av cancer. •

För alla som
intresserar sig
för esofagus
F Griffith Pearson, Jean

Deslauriers, Robert J Gins-
berg, Clement A Hiebert, Mar-
tin F McKneally, Harold C Ur-
schel, eds. Esophageal sur-
gery. 825 sidor. New York–
Edinburgh–London: Churchill
Livingstone, 1995. Pris $ 145.
ISBN 0-443-08832-4.

Recensent: docent Lars
Backman, kirurgiska kliniken,
Danderyds sjukhus, Stock-
holm.

Esofagus är ett organ som
intresserar flera specialister;
gastroenterologer, fysiologer,
otologer, allmänkirurger, tho-
raxkirurger. Det beror kanske
mer på en viss persons intresse
eller lokala traditioner att eso-
fagus inte placeras i något spe-
ciellt »fack». Lokala utred-
nings- och behandlingsprinci-
per varierar därför åtskilligt
mellan olika centrum som äg-
nar sig åt esofagus och dess
sjukdomar.

Det framgår tydligt när man
läser den nya textboken med en
thoraxkirurg från Kanada som
huvudredaktör och med 77
procent av medförfattarna från
USA-Kanada och jämför med
en tidigare liknande bok som
redigerats av en allmänkirurg,
G G Jamieson från Australien
och med bara 31 procent av
medförfattarna från USA-Ka-
nada. Den senare boken har
kommit att bli något av en bibel
för kirurger som utför operatio-
ner på esofagus.

Ljusa sidor
Ett utmärkt sätt att belysa

dessa skillnader i boken är att
varje kapitel avslutas med
kommentarer och diskussioner
av någon av huvudredaktörer-
na över kontroversiella syn-
punkter.

Detta gör att man med stor
behållning kan använda boken
i sin verksamhet, där vi alla har
olika förutsättningar i fråga om
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